
1 
 

                                                         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
AΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ  ∆ΙΟΙΚΗΣΗ  ΗΠΕΙΡΟΥ-
∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ  
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ –ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ  
Ν.ΠΡΕΒΕΖΑΣ   
 
Ταχ. ∆/νση      : Ελ. Βενιζέλου 2 
Ταχ. Κώδικας  : 481 00-Πρέβεζα 
Πληροφορίες   : Μ. Τσίχλη 
Τηλέφωνο        : 26820 - 27017 
Fax   : 26820 - 25795 
Ε-mail              :mtsihli @ apdhp-dm.gov.gr  
 

  Πρέβεζα,  20  Μαΐου 2014 
  Αριθµ. Πρωτ. : 26183/840 
    
  
   
 
 
  ΠΡΟΣ: 1) Λάµπρου Σπυρίδων  
      Ανακτορίου 2, Πρέβεζα 
 
              2) ∆ήµο Πρέβεζας   
 
             3) Υπηρεσιακό Συµβούλιο 
              Υπαλλήλων ΟΤΑ ∆. Πρέβεζας 

   

ΘΕΜΑ:  «Προσφυγή κατά της αριθµ. 86/12.03.2014 απόφασης του ∆ηµάρχου Πρέβεζας, κατά 

το µέρος που αφορά την τοποθέτησης προϊσταµένου στο Τµήµα Πολιτισµού του ∆ήµου 

Πρέβεζας».  

ΑΠΟΦΑΣΗ 

                 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 

        ΗΠΕΙΡΟΥ-∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1.  Τις διατάξεις των άρθρων 1,94, 224, 225, 226 και 227 του Ν.3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης –Πρόγραµµα 

Καλλικράτης ». 

2.  Τις διατάξεις άρθρου  238 του Ν. 3852/2010 σύµφωνα µε τις οποίες η Αστική και 

Πειθαρχική ευθύνη αιρετών µέχρι την έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας 

Ο.Τ.Α καθώς και ο έλεγχος νοµιµότητας των πράξεων κατά τα άρθρα 225, 226 και 227 ,ασκείται 

από το Γενικό Γραµµατέα της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης.  

3.  Τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν. 4257/2014, σύµφωνα µε τις οποίες οι αποφάσεις των 

µονοµελών οργάνων των ∆ήµων, των ιδρυµάτων, των Συνδέσµων και των Νοµικών Προσώπων 

∆ηµοσίου ∆ικαίου αυτών που εκδίδονται βάσει του Ν. 3584/2007, καθώς και των Περιφερειών 

και των Ιδρυµάτων αυτών που εκδίδονται βάσει του Ν. 3528/2007, υπόκεινται στην ειδική 

διοικητική προσφυγή του άρθρου 227 του ν. 3852/2010.  

ΑΔΑ: ΒΙΙ9ΟΡ1Γ-4ΥΞ

user
Επισήμανση



2 
 

4.  Τις διατάξεις της εγκυκλίου αριθ. 60 του Υπουργείου Εσωτερικών,  Αποκέντρωσης και 

Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης «Έλεγχος νοµιµότητας των συλλογικών και µονοµελών οργάνων 

των πρωτοβάθµιων Ο.Τ.Α». 

5.    Τις διατάξεις των εγκυκλίων αριθ. 11/07-02-2007 και 14/10028/21.02.2007   του 

Υπουργείου Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης «Εποπτεία των πράξεων των 

συλλογικών και µονοµελών οργάνων των πρωτοβάθµιων ΟΤΑ». 

6.  Την αριθµ. 86/2014 απόφαση του ∆ηµάρχου Πρέβεζας , αναφορικά  µε την τοποθέτηση 

Προϊσταµένων Τµηµάτων  ∆ήµου Πρέβεζας. 

7.    Την από 21.03.2014 προσφυγή του κ. Λάµπρου Σπυρίδωνος κατά της αριθµ. 

7757/12.03.2014   απόφασης του ∆ηµάρχου Πρέβεζας. 

8.  Το από 27.03.2014 µε αριθµό πρωτοκόλλου 18407/576  έγγραφο του Τµήµατος 

∆ιοικητικού-Οικονοµικού Ν. Πρέβεζας, προς το ∆ήµο Πρέβεζας για την άµεση αποστολή των 

στοιχείων του φακέλου και των απόψεων  του ∆ήµου επί της προσφυγής. 

9. Το µε αριθµ. πρωτ. 13323/25.04.2014  έγγραφο του ∆ήµου Πρέβεζας µε τις απόψεις  του 

∆ήµου επί της προσφυγής το οποίο πρωτοκολλήθηκε στην υπηρεσία µας την  28.04.2014.  

10.        Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης.  

       Επειδή ο Γενικός Γραµµατέας εξετάζει µόνο τους λόγους που προβάλλονται µε την 

προσφυγή και δεν ερευνά και άλλους λόγους ακυρότητας της πράξης, οι οποίοι δεν 

προβάλλονται από τον προσφεύγοντα και ότι σε περίπτωση υποβολής προσφυγής ο έλεγχος 

αφορά καταρχήν το παραδεκτό αυτής και στη συνέχεια το βάσιµο.  

 Επειδή σύµφωνα µε την πάγια νοµολογία του Συµβουλίου της Επικρατείας, το έννοµο 

συµφέρον πρέπει να είναι: προσωπικό, δηλ. να υπάρχει ειδικός δεσµός του προσφεύγοντος µε 

την προσβαλλόµενη πράξη, η οποία θίγει συγκεκριµένη νοµική ή πραγµατική κατάσταση που τον 

αφορά, άµεσο, δηλ. την βλάβη να υφίσταται ο ίδιος ο προσφεύγων και όχι άλλο πρόσωπο, µε το 

οποίο αυτός συνδέεται µε ορισµένη σχέση (π.χ σύζυγος), ενεστώς, δηλ. να υφίσταται συγχρόνως 

κατά το χρόνο λήψης της απόφασης από τον ΟΤΑ, κατά το χρόνο άσκησης της προσφυγής και 

κατά το χρόνο εξέτασης της προσφυγής.       

              Επειδή σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ.1.α. του άρθρου 227 του Ν. 3852/2010, 

οποιοσδήποτε έχει έννοµο συµφέρον µπορεί να προσβάλει τις αποφάσεις των συλλογικών ή 

µονοµελών οργάνων των δήµων, των περιφερειών, των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου 

αυτών και των συνδέσµων για λόγους νοµιµότητας, µέσα σε προθεσµία δεκαπέντε (15) ηµερών 

από τη δηµοσίευση της απόφασης ή την ανάρτησή της στο διαδίκτυο ή από την κοινοποίησή της 

ή αφότου έλαβε γνώση αυτής. 

          Το γεγονός ότι η προσφυγή ασκήθηκε µέσα στην προβλεπόµενη από το νόµο 

ΑΔΑ: ΒΙΙ9ΟΡ1Γ-4ΥΞ

user
Επισήμανση



3 
 

αποκλειστική προθεσµία των δεκαπέντε (15) ηµερών, από τότε που έλαβε γνώση αυτής η 

προσφεύγουσα , δεδοµένου ότι η απόφαση του ∆ηµάρχου αναρτήθηκε στο πρόγραµµα 

«∆ΙΑΥΓΕΙΑ» στις  14.03.2014, η δε προσφυγή κατατέθηκε στη Γραµµατεία της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου-∆υτικής Μακεδονίας, στις 24.03.2014, εποµένως  η 

προσφυγή  ασκήθηκε εµπρόθεσµα. 

 Το γεγονός ότι ο προσφεύγων, όπως προκύπτει από την προσφυγή, ανήκει στο µόνιµο 

προσωπικό του ∆ήµου Πρέβεζας, µε σχέση εργασίας δηµοσίου δικαίου, κλάδου ΤΕ 

Βιβλιοθηκονόµων και βαθµού Β΄, αποδεικνύει προδήλως  το έννοµο συµφέρον του για την 

άσκηση προσφυγής κατά της  7757/12.03.2014 απόφασης του ∆ηµάρχου Πρέβεζας, δεδοµένου 

ότι θίγονται έννοµα συµφέροντά του.  

Εποµένως η προσφυγή γίνεται παραδεκτή και εξετάζεται κατ’ ουσία. 

 

Οι επικαλούµενοι λόγοι ακύρωσης της υπ’ αριθµ. 7757/12.03.2014 απόφασης του 

∆ηµάρχου Πρέβεζας, περί τοποθέτησης Προϊσταµένων Τµηµάτων,  σύµφωνα µε τους οποίους: α) 

Το Υπηρεσιακό Συµβούλιο δεν εφάρµοσε σωστά τον υπ’ αριθµ. Νόµο 3839/29.03.2010 

«Σύστηµα επιλογής προϊσταµένων οργανικών µονάδων µε αντικειµενικά και αξιοκρατικά  

κριτήρια – Σύσταση Ειδικού Συµβουλίου Επιλογής Προϊσταµένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) και λοιπές 

διατάξεις», άρθρο 84 παρ. 3, το οποίο ορίζει ότι ως Προϊστάµενοι Τµήµατος και Αυτοτελούς 

Γραφείου ή αντίστοιχου επιπέδου οργανικής µονάδας επιλέγονται υπάλληλοι που έχουν ασκήσει 

καθήκοντα προϊσταµένου Τµήµατος ή υπάλληλοι µε βαθµό Α΄. Αν δεν υπάρχουν ή δεν 

επαρκούν, επιλέγονται υπάλληλοι µε βαθµό Β΄, οι οποίοι έχουν συµπληρώσει ελάχιστο χρόνο 

υπηρεσίας στο βαθµό Β΄ τέσσερα (4) έτη. Αν δεν υπάρχουν υποψήφιοι µε τις ως άνω 

προϋποθέσεις για την κάλυψη των θέσεων επιλέγονται υπάλληλοι µε λιγότερο χρόνο στο βαθµό 

Β΄, β)  Με την εγκύκλιο αριθµ. 17 (Αριθµ. πρωτ. οικ. 34832/02.09.2013 «Επιλογή προϊσταµένων 

οργανικών µονάδων στους ΟΤΑ α΄ βαθµού µε τις µεταβατικές διατάξεις του άρθρου πέµπτου του 

ν. 3839/2010» της Γενικής ∆/νσης Τοπικής Αυτοδιοίκησης / ∆ιεύθυνση Οργάνωσης και 

λειτουργίας ΟΤΑ/ Τµήµα Προσωπικού ΟΤΑ, του Υπουργείου Εσωτερικών, γίνεται σαφής 

διάκριση µεταξύ των υπαλλήλων που επιλέγονται ως προϊστάµενοι ∆ιευθύνσεων ή Τµηµάτων, 

πρώτα ως προς το Βαθµό και µετά ως προς τις προϋποθέσεις (ΠΕ, ΤΕ, ∆Ε) και γ) Το 

Υπηρεσιακό Συµβούλιο  αξιολόγησε και  βαθµολόγησε  στο Κριτήριο Ικανότητες – ∆εξιότητες» 

µε 19 µόρια, αφού εξέτασε το βιογραφικό σηµείωµα και τον ατοµικό φάκελο µε τα 

προσκοµισθέντα στοιχεία του προσωπικού  µητρώου στο κριτήριο (συγγραφικό έργο, εισηγήσεις 

ή ανακοινώσεις σε συνέδρια και ηµερίδες, διενέργεια Ε∆Ε ή ανάκρισης, εκπροσώπηση σε 

συµβούλια, επιτροπές ή οµάδες εργασίας, ορισµό ως µέλη σε ∆.Σ., Πρόεδροι, ∆ιοικητές κ.λ.π.). 

ΑΔΑ: ΒΙΙ9ΟΡ1Γ-4ΥΞ



4 
 

Εκφράζει την έντονη διαµαρτυρία του για τη βαθµολόγηση αυτή γιατί το Υπηρεσιακό Συµβούλιο 

δεν αξιολόγησε όπως θα έπρεπε το έργο που έχει επιτελέσει επί 29 χρόνια στη ∆ηµοτική 

Βιβλιοθήκη Πρέβεζας (ουσιαστικά δηλαδή δεν έλαβε υπόψη του  το βιογραφικό του σηµείωµα, 

ούτε τις αξιολογήσεις των προέδρων του ∆.Σ. όλα αυτά τα χρόνια που ήταν άριστες, ούτε την 

έκθεση του εντεταλµένου συµβούλου του Πολιτισµού για τα έτη 2011 και 2012, πρέπει να 

γίνουν δεκτοί ως βάσιµοι, επειδή: 

1.Με τις διατάξεις των άρθρων 87, παρ. 3 του Ν. 3584/2007 [Κώδικας Κατάστασης 

∆ηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων] και 84, παρ. 3. του Ν. 3528/2007 [ Κώδικας ∆ηµοσίων 

Πολιτικών ∆ιοικητικών και Υπαλλήλων ΝΠ∆∆ (Υ.Κ.)], όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν µε το 

άρθρο πρώτο (άρθρο 84) παρ. τίθεται σαφής βαθµολογική προτεραιότητα κατά την κρίση 

προϊσταµένου οργανικών µονάδων και συγκεκριµένα, ως Προϊστάµενοι  Τµήµατος και 

αυτοτελούς γραφείου ή αντίστοιχου επιπέδου οργανικής µονάδας επιλέγονται υπάλληλοι που 

έχουν ασκήσει καθήκοντα προϊσταµένου Τµήµατος ή υπάλληλοι µε βαθµό Α΄. Αν δεν υπάρχουν 

ή δεν επαρκούν, επιλέγονται υπάλληλοι µε βαθµό Β΄, οι οποίοι έχουν συµπληρώσει ελάχιστο 

χρόνο υπηρεσίας στο βαθµό Β΄ τέσσερα (4) έτη. Αν δεν υπάρχουν υποψήφιοι µε τις ως άνω 

προϋποθέσεις για την κάλυψη των θέσεων, επιλέγονται υπάλληλοι µε λιγότερο χρόνο στο βαθµό 

Β΄. Με τους οργανισµούς των οικείων υπηρεσιών καθορίζονται οι κλάδοι ΠΕ, TE και ∆Ε, των 

οποίων οι υπάλληλοι κρίνονται για την κατάληψη θέσεων προϊσταµένων των κατά περίπτωση 

οργανικών µονάδων ανάλογα µε την ειδικότητα του κλάδου και το αντικείµενο των 

συγκεκριµένων οργανικών µονάδων. Οργανικές µονάδες είναι η Γενική ∆ιεύθυνση, η ∆ιεύθυνση, 

το Τµήµα, το αυτοτελές Τµήµα, το αυτοτελές Γραφείο, το µη αυτοτελές Τµήµα, το µη αυτοτελές 

Γραφείο, καθώς και τυχόν ενδιάµεσα επίπεδα διοίκησης, όπως αυτά προβλέπονται από τις οικείες 

οργανικές διατάξεις. 

2.Με τις διατάξεις του άρθρου 10 του Ν. 4024/2011, ‘’Προϋποθέσεις επιλογής σε 

θέσεις ευθύνης’’ παρ. 2 ́ ΄Υπάλληλοι που έχουν προαχθεί στο βαθµό Β΄ έχουν δικαίωµα επιλογής 

για θέσεις ευθύνης  β) Οργανικής µονάδας, επιπέδου Τµήµατος… ββ) ΄΄ανήκουν στις κατηγορίες 

προσωπικού ΠΕ ή  ΤΕ ή ∆Ε΄΄, δεν καταργείται το βαθµολογικό προβάδισµα της 

προηγούµενης αριθµ. 1 παραγράφου, παρότι δικαίωµα επιλογής για θέσεις ευθύνης οργανικής 

µονάδας επιπέδου Τµήµατος έχουν και οι υπάλληλοι που έχουν προαχθεί στο βαθµό ∆΄. 

3. Η διάταξη του άρθρου 99 περ. δ΄ του Ν. 3584/2007,  ότι όπου από τις οικείες 

οργανικές διατάξεις επιτρέπεται η τοποθέτηση προϊσταµένου κατηγορίας που έπεται κατά το 

προβάδισµα δεν ισχύει το προβάδισµα κατηγοριών, πρέπει να ερµηνευθεί υπό το φως των 

συνταγµατικών αρχών της ισότητας και της αξιοκρατίας και αναφέρεται στις περιπτώσεις όπου 

πληρώνεται θέση προϊσταµένου µε υπάλληλο Α΄ βαθµού κατηγορίας ΤΕ ή ∆Ε, όταν το 

ΑΔΑ: ΒΙΙ9ΟΡ1Γ-4ΥΞ

user
Επισήμανση



5 
 

προβλέπουν οι οικείες οργανικές διατάξεις, διότι στη δεδοµένη χρονική στιγµή επιλογής 

προϊσταµένου στη συγκεκριµένη οργανική µονάδα (δηλαδή: ∆ιεύθυνση, Τµήµα ή Αυτοτελές 

γραφείο: Α) ΕΙΤΕ δεν υπάρχουν υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ, Β) ΕΙΤΕ υπάρχουν µεν υπάλληλοι 

κατηγορίας ΠΕ, κανείς όµως από αυτούς δεν έχει τον Α΄ βαθµό (λόγω λιγότερων ετών υπηρεσίας 

από τα εκ του νόµου απαιτούµενα για απονοµή Α΄ βαθµού, τον οποίο έχουν συνάδελφοί τους των 

κατηγοριών ΤΕ ή ∆Ε µε περισσότερα έτη υπηρεσίας, Γ) ΕΙΤΕ υπάρχουν µεν υπάλληλοι της 

κατηγορίας ΠΕ και µε βαθµό Α΄, έχουν όµως όλοι δηλώσει εγγράφως κατά το άρθρο 89 του ν. 

3528/2007 ότι δεν επιθυµούν να κριθούν ως προϊστάµενοι και οι δηλώσεις τους έγιναν δεκτές 

από το υπηρεσιακό συµβούλιο. 

Στην υπό εξέταση περίπτωση η επιλεγείσα υπάλληλος, ως προϊσταµένη του Τµήµατος 

Πολιτισµού, κατηγορίας ΠΕ, δεν έχει τον Α΄ βαθµό, ούτε εκπληρώνει τα εκ του νόµου (παρ. 3, 

άρθρο 27, Ν 3584/2007) προβλεπόµενα κριτήρια, δηλαδή βαθµός Β΄, µε συµπληρωµένα (4) 

τέσσερα έτη υπηρεσίας σε αυτόν, ενώ ο προσφεύγων έχει βαθµό Β΄, είκοσι εννέα (29)  χρόνια 

υπηρεσίας στη ∆ηµοτική Βιβλιοθήκη Πρέβεζας  και έχει επιλεγεί τρεις (3) φορές προϊστάµενος 

τµήµατος. 

4. Η αναφορά στο άρθρο 27 του Ο.Ε.Υ. του ∆ήµου Πρέβεζας, αριθµ. 7150/1971,(ΦΕΚ 

739/14.03.2012,Β΄) απόφαση Γενικού Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Ηπείρου – ∆υτ. 

Μακεδονίας, ότι προηγούνται για την προαγωγή σε θέση προϊσταµένου Τµήµατος υπάλληλοι 

ΠΕ, ελλείψει ΤΕ και ελλείψει ∆Ε, µπορεί να έχει εφαρµογή µεταξύ οµοιόβαθµων ή υπαλλήλων 

που εκπληρώνουν τα εκ του νόµου (παρ. 3, άρθρο 27, Ν 3584/2007) προβλεπόµενα κριτήρια και 

όχι ότι σε κάθε περίπτωση προηγούνται οι υπάλληλοι κατηγορίας ΠΕ ανεξαρτήτως αν 

συγκεντρώνουν τα ανωτέρω νόµιµα προσόντα. 

                               

 

Αποφασίζουµε 

 

           Κάνουµε δεκτή  την από 21.03.2014 προσφυγή του κ. Λάµπρου Σπυρίδωνος  κατά της 

αριθµ. 86/12.03.2014 απόφασης του ∆ηµάρχου Πρέβεζας µε θέµα «Τοποθέτηση Προϊσταµένων 

Τµηµάτων ∆ήµου Πρέβεζας», κατά το µέρος που αναφέρεται στην επιλογή προϊσταµένου στο 

Τµήµα Πολιτισµού και ακυρώνουµε την απόφαση ∆ηµάρχου, στο ίδιο µέρος, για τους λόγους 

που αναφέρονται στο σκεπτικό της παρούσας . 

 

ΑΔΑ: ΒΙΙ9ΟΡ1Γ-4ΥΞ

user
Επισήμανση



6 
 

           Κατά της ως άνω απόφασης χωρεί προσφυγή ενώπιον της Ειδικής Επιτροπής του άρθρου 

152 του Ν. 3463/2006 (Ταχ. ∆/νση:Βορείου Ηπείρου 20, 45445 Ιωάννινα), εντός ενός (1) µηνός 

από την έκδοση  ή την κοινοποίησή της. 

 

 

                                                                                                 Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                                                                                                                                         
                                                                                        ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ 
                                                                                          ΗΠΕΙΡΟΥ-∆ΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ  
                                                                           
         ΕΥΤΑΞΑ ΒΑΣΙΛΙΚΗ       

ΑΔΑ: ΒΙΙ9ΟΡ1Γ-4ΥΞ




